
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00060454-UNC-ME#CNM

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que el Colegio Nacional de Monserrat eleva para su aprobación un proyecto
de“Convenio Marco de colaboración entre la ASOCIACIÓN CIVIL DE
PROFESIONALES DEL DISEÑO GRÁFICIO DE CÓRDOBA y la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA”, cuyo objeto es establecer un marco de colaboración en
actividades de mutuo interés por su trascendencia social, cultural y educativa;

Que el presente convenio se encuadra en los términos del Reglamento aprobado
mediante O.H.C.S. N° 06/12;

Lo Informado en orden 23 por la Secretaría de Gestión Institucional, por la Dirección de
Asuntos Jurídicos DDAJ-2021-68860-E-UNC-DGAJ#SG en el orden 27, y en el orden
37 por la Secretaría de Asuntos Académicos;

           EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

                                                   R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio de que se trata, obrante en el orden 7, que se
anexa a la presente y suscribirlo.

ARTÍCULO 2.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

sl







CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CÓRDOBA y LA ASOCIACION CIVIL PROFESIONALES DEL 


DISEÑO GRÁFICO DE LA PROVINCIA CÓRDOBA 


Entre la Universidad Nacional de Córdoba, representada en 


este acto por el Sr. Rector Dr. Hugo Juri, en adelante “La 


Universidad”, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/nro., 


Pabellón Argentina 2° Piso, Ciudad Universitaria,  Córdoba, 


República Argentina; y por la otra la Asociación Civil de 


Diseñadores Gráficos de Córdoba, representada en este acto 


por su Presidente Lic. Sergio Alberto Rodríguez, conforme 


lo acredita mediante acta constitutiva de fecha 14/06/2020 


debidamente aprobada e inscripta en la Dirección General de 


Inspección de Personas Jurídicas por resolución 215C20, con 


domicilio  en calle Rosario de Santa Fé 1348, de la Ciudad 


de Córdoba de esta Provincia de Córdoba, en adelante “La 


Asociación”, acuerdan en celebrar el presente convenio 


conforme a las siguientes cláusulas: 


Que la Universidad contempla en sus Estatutos y demás 


normativa interna el principio de relación con el medio al 


que pertenece, lo que supone un vínculo con el entorno que 


exige la apertura, las manifestaciones culturales de la 


Región y la colaboración con Instituciones que faciliten su 


labor educativa, así como el intercambio y la difusión de 


conocimiento científico y cultural. 







Que la Universidad por intermedio del Colegio Nacional de 


Monserrat, brinda carreras de Nivel Pregrado, tales como la 


de Comunicación Visual.- Que a su vez la Asociación 


aglutina a los profesionales del área del diseño gráfico de 


la provincia de córdoba, lo que involucra a los egresados 


de dicha carrera de pregrado.- Que dentro de las 


actividades mencionadas es de incumbencia de ambas 


instituciones la capacitación tanto de los alumnos en su 


preparación como futuros profesionales; como de los 


profesionales en diversas áreas.-   


Por estas razones y dentro de las normativas de aplicación 


a cada una de dichas entidades, acuerdan suscribir el 


presente Convenio Marco con arreglo a las siguientes 


cláusulas: 


PRIMERA: Es objeto del presente Convenio establecer un 


marco de colaboración en actividades de mutuo interés por 


su trascendencia social, cultural y educativa.-   


SEGUNDA: Este Convenio se desarrollará en sus aspectos 


concretos y específicos mediante anexos o convenios 


singularizados que contemplen las actuaciones a llevar a 


cabo en los siguientes campos: Realización de actividades 


formativas, deportivas, culturales, de divulgación o 


actualización científica o profesional, presenciales o a 


distancia.- Llevar adelante prácticas profesionalizantes de 







alumnos, prestación de servicios a docentes para 


actividades de desarrollo en beneficio de la actividad 


profesional de los diseñadores gráficos y de alumnos con 


orientación en dicha área; colaboración en todas aquellas 


actividades de interés para cada una de las dos 


instituciones.-  


TERCERA: Para concretar las acciones a que se refiere el 


apartado anterior, se constituirá una Comisión Mixta , 


compuesta por el Regente del Nivel y Secretario de la 


Asociación; que propondrá el programa de actuaciones a 


realizar cada año y llevará a cabo la valoración de las 


realizadas en el año anterior.- En el programa anual se 


recogerán las actividades, el calendario de desarrollo de 


las mismas y las aportaciones de cada una de las 


Instituciones, de acuerdo con las previsiones 


presupuestarias de las mismas.- 


CUARTA: El Convenio Marco entrará en vigor a partir de la 


firma del mismo y tendrá una vigencia de dos años, pudiendo 


prorrogarse tácitamente  por períodos de igual duración, 


siempre que ninguna de las partes lo denuncie con tres 


meses de antelación a la fecha de finalización o de 


renovación tácita.-  


QUINTA: Las partes podrán modificar el presente documento 


por mutuo acuerdo o denunciarlo, comunicándolo, por 







escrito, con dos meses de antelación a la fecha en que 


vayan a darlo por terminado, sin que tal modo de conclusión 


contractual importe indemnización alguna para las partes.-  


SEXTA: El presente Convenio Marco no implica para ninguna 


de las partes en forma directa obligación económica 


alguna.- De ser necesario aporte económico alguno, se 


deberá elevar informe respectivo previo estudio de 


factibilidad exigido por la Ordenanza HCS nro.06/12.-  


SEPTIMA: Las partes de común acuerdo se someten a un 


Tribunal Arbitral, integrado por un miembro de cada parte y 


otro designado de común acuerdo, en caso de conflicto en la 


interpretación y aplicación  de las disposiciones del 


presente convenio, como así también de todas las 


obligaciones emergentes. Para el caso de haberse agotado la 


instancia arbitral, sin que las partes hayan arribado a un 


acuerdo, deberán someter su diferendo por ante los 


Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a 


cualquier otro fuero que pudiere corresponderles.-  


OCTAVA: A todos los efectos del presente, las partes 


constituyen domicilio especial en los consignados supra.-  


En prueba de conformidad con las cláusulas procedentes, se 


formaliza el presente convenio en tres (3) ejemplares de un 


mismo tenor y a un solo efecto en la ciudad de Córdoba a 


los            días del mes                de  2021.------- 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Marco de colaboraci{on entre UNC y Asociación Civil de Profesionales del Diseño
Gráfico de 
Córdoba


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-00367006-UNC-RP#CNM

		cargo_0: Abogado

		Numero_3: IF-2021-00367006-UNC-RP#CNM

		numero_documento: IF-2021-00367006-UNC-RP#CNM

		fecha: Jueves 15 de Julio de 2021

				2021-07-15T11:43:25-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Regencia Pregrado Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00367006-UNC-RP#CNM

		Numero_1: IF-2021-00367006-UNC-RP#CNM

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: FERNANDO LOMBRONI

				2021-07-15T11:43:31-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2021-1430-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 5 de Noviembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-11-04T14:44:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-05T12:36:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-05T12:36:42-0300
	GDE UNC




